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Kompensator dławicowy

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest kom¬
pensator dławicowy wyposażony w oporę dławika
przytwierdzoną do końcówki rury wsuwanej do
kielicha oraz w urządzenie śrubowe do wypycha¬
nia zużytego szczeliwa.

Znane dotychczas kompensatory dławikowe ma¬
ją dławiki w kształcie pierścienia ściąganego za
pomocą śrub osadzonych w kołnierzu kielicha
i powodującego dociskanie zespołu uszczelek lub
szczeliwa znajdującego się wewnątrz kielicha.
Zasadniczą wadą tego rodzaju kompensatorów jest
ograniczona możliwość ściskania szczeliwa, ogra¬
niczona względami konstrukcyjnymi, a mianowicie
długością dławika. Ponadto siły oddziaływujące na
dławik tego rodzaju kompensatora mogą spowo¬
dować wskutek nieosiowości działania jego zakle¬
szczenie wewnątrz kielicha.

W przypadku gdy dławik zostaje dosunięty bez¬
pośrednio do kołnierza kielicha nie ma możliwości
dalszej regulacji i jedyna możliwość doszczelnienia
polega na uzupełnieniu szczeliwa. Operacja ta wy¬
maga jednak wyłączenia rurociągu z ruchu, wsku¬
tek czego jest nie tylko kłopotliwa ale powoduje
również podwyższenie kosztów eksploatacyjnych.

Inną wadą znanych dotychczas kompensatorów
dławicowych jest trudność wymiany sprasowanego
szczeliwa związana najczęściej z koniecznością je¬
go wybijania lub wycinania z wnętrza kielicha.

Powyższe wady i niedogodności usuwa kompen¬
sator dławicowy według wynalazku, w którym
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opora dławika jest przytwierdzona w sposób nie¬
rozłączny do końcówki rury wsuwanej do kielicha*
Dzięki temu zakres regulacji dławika nie jest
ograniczony jego długością, a jedynie długością
śruby, która może być praktycznie dowolna, a jest
ograniczona jedynie możliwością jej wyboczenia.
Ponadto dławik kompensatora według wynalazku
stanowi znacznie prostszą konstrukcję bowiem ma
postać pierścienia zaopatrzonego na powierzchni
czołowej w podkładki, o które opiera się śruba
dociskająca.

Kompensator według wynalazku eliminuje po¬
nadto możliwość wyboczenia dławika i jego zakle¬
szczenia wewnątrz kielicha, gdyż siły przesuwa¬
jące dławik oddziaływują wzdłuż osi śrub. Kom¬
pensator według wynalazku jest ponadto zaopa¬
trzony korzystnie w urządzenie śrubowe służące
do wypychania sprasowanego szczeliwa. Urządze¬
nie to składa się z przesuwnie osadzonego na koń¬
cówce rury wsuniętej do kielicha pierścienia oraz
z zespołu śrub wkręcanych w specjalnie przysto¬
sowane otwory gwintowane w czołowej obsadzie
kielicha. Śruby te mogą być przy tym najko¬
rzystniej w czasie normalnej eksploatacji kom*
pensatora wyjęte, otwory zaś zamknięte za pomocą
korków śrubowych.

Kompensator według wynalazku różni się po¬
nadto od znanych kompensatorów tym, że stano¬
wiące jego szczeliwo uszczelki gumowe są zaopa¬
trzone korzystnie na swej powierzchni obwodowej
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w rowki o kształcie trójkątnym, trapezowym lub
innym, które zwiększają szczelność, a równocze¬
śnie umożliwiają osadzenie grafitu zmniejszają¬
cego tarcie elementów przesuwnych kompensatora.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia kompensator
dławicowy w przekroju osiowym, fig. 2 — ten sam
kompensator w przekroju poprzecznym wzdłuż li¬
nii AA na fig. 1, fig. 3 — odmianę kompensatora
zaopatrzoną w śrubowe urządzenie wypychające
szczeliwo, a fig. 4 — ten sam kompensator w wi¬
doku z tyłu.

Kompensator przedstawiony przykładowo na
fig. 1 składa się ze znanego kielicha 1 oraz koń¬
cówki 2 rury wsuwanej do jego wnętrza. Do koń¬
cówki 2 przymocowany jest na samym jej końcu
pierścień oporowy 3, natomiast u wylotu kielicha
znajduje się osadzony przesuwnie dławik 4, za¬
opatrzony w podkładki 5 stanowiące oparcie śru¬
by 6. Między dławikiem 4 a pierścieniem oporo¬
wym 3 znajdują się elastyczne uszczelki 7 zaopa¬
trzone na obwodzie korzystnie w rowki 8 wypeł¬
nione grafitem lub innym środkiem zmniejszają¬
cym współczynnik tarcia. Opora dławika 9 jest
przytwierdzona do końcówki 2 rury w określonej
odległości od jej końca. Opora ta ma najkorzyst¬
niej postać płytki z żebrem 10 albo też postać
występu zaopatrzonego w otwarty od góry otwór
11 oraz w półkę 12 stanowiącą oparcie dla na¬
krętki 13 zapobiegające odkręcaniu się tej na¬
krętki. Śruba 6 jest zaopatrzona od strony pod¬
kładki 5 w kulistą końcówkę 14 a z przeciwnej
strony w kwadratową lub wielokątną końcówkę
15 umożliwiającą założenie klucza. Wysokość opór
9 h powinna być mniejsza od różnicy promienia
wewnętrznego kielicha 1 i końcówki 2 rury hi co
Umożliwia w koniecznym przypadku wsunięcie tej
opory do wnętrza kielicha.

Odmiana kompensatora przedstawiona na fig. 3
i 4 tym różni się od wyżej opisanej, że pierścień
oporowy składa się z części nieruchomej 3b przy¬
twierdzonej do końcówki 2 rury oraz z pierścienia
ruchomego 3a, który może być przesuwany wzdłuż
tej końcówki za pomocą urządzenia śrubowego:
Urządzenie to składa się z nakrętek 16 znajdując
cych się w nadleWacti lub w występach 17 w ob¬
sadzie kielicha 1 oraz z śrub 18 wkręcanych w te
nakrętki i powodujących wysuwanie ruchomego
pierścienia oporowego 3a wraz z uszczelkami
z kielicha. Po zakończeniu prac montażowych
śruby 18 są najkorzystniej wykręcane, zaś gwin¬
towane otwory 16 zamykane są za pomocą kor¬
ków śrubowych 19.

Dławik 4 w celu możliwości łatwego jego wysu¬
nięcia jest ponadto zaopatrzony korzystnie na
swej powierzchni czołowej w gwintowane otwory
20 umożliwiające wkręcenie śrub wyciągowych.
' Działanie kompensatora według wynalazku opi¬
sano poniżej. Montaż kompensatora odbywa się
w ten sposób, że po wsunięciu końcówki'2 rury
do wnętrza kielicha 1 nasuwa się na tę końcówkę
uszczelki 7, których rowki 8 lub 8a są wypełnione
grafitem, dosuwając je do pierścienia oporowego
3, a następnie dociska się je dławikiem 4 za pomo¬
cą śrub 6 wkręcanych w nakrętki 13. W czasie
pcacy kompensatora możliwe jest przesuwanie się
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jego części przesuwnych, to znaczy kielicha 1
względem końcówki 2 rury, przy czym grafit za¬
warty w rowkach 8 powoduje odpowiednie
zmniejszenie tarcia przesuwu. Równocześnie row-

5 ki te zwiększają szczelność uszczelek. W celu
doszczelnienia kompensatora wkręca się śrubę 6
po uprzednim położeniu na jej końcówkę 15 klu¬
cza, powodując zwiększenie docisku dławika 4 do
uszczelek 7. Zakres regulacji tego docisku jest

10 kilkakrotnie większy w porównaniu do znanych
kompensatorów i ograniczony jedynie długością
śrub 6. Umożliwia to ciągłą pracę kompensatora
bez konieczności uzupełniania szczeliwa i wyłą¬
czania rurociągu z ruchu. Równocześnie działające
na dławik 4 osiowe siły śrub 6 eliminują możli¬
wość zakleszczenia tego dławika wewnątrz kie¬
licha 1.

W celu wyjęcia dławika odkręca się śrubę 6,
na długość odpowiadającą długości nakrętki 13,
a następnie przesuwa się ją łącznie z tą nakrętką
poza występ półki 12 i wyjmuje przez otwarty od
góry otwór 11 w kierunku promieniowym. W ce¬
lu usunięcia zużytego szczeliwa zakłada się w
kompensatorze przedstawionym na fig. 3 i 4 śruby
18 wkręcając je w gwintowane otwory 16 wystę¬
pów 17, a następnie powoduje się przez wkręca¬
nie tych śrub przesuw ruchomego pierścienia 3a
i wysunięcie uszczelek 7 poza obszar kielicha 1.

Kompensator dławicowy według wynalazku mo¬
że znaleźć zastosowanie zwłaszcza do rurociągów

30 wody gorącej, pary bądź innych czynników
o zmiennej temperaturze.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kompensator dławicowy złożony z kielicha
35 i osadzonej w nim końcówki rury z pierście¬

niem oporowym, do którego dociskane są ela¬
styczne uszczelki za pomocą pierścieniowego
dławika przesuwanego przy użyciu urządzenia
śrubowego, znamienny tym, że opora dławika

40 jest przytwierdzona do końcówki (2) rury i ma
najkorzystniej postać występu lub płytki (9)
z żebrami (10), zaopatrzonej w otwarty od góry
otwór (11) służący do osadzenia śruby (6) i w
półkę (12) o którą opiera się nakrętka (13).

45 2. Kompensator według zastrz. 1, znamienny tym,
że wysokość h opory (9) jest mniejsza od róż¬
nicy hi pierścienia otworu kielicha (1) i zew¬
nętrznego promienia końcówki (2) rury, zaś
śruba (6) jest osadzona najkorzystniej na wy-

50 sokoścl H = hi/a.
3. Kompensator według zastrz. 1, znamienny tym,

że jest wyposażony w urządzenie śrubowe do
wypychania uszczelek (7) złożone z gwintowa¬
nych otworów (16) znajdujących się w obsa-

55 dzie kielicha (1) oraz wkręcanych w te otwory
śrub (18) przesuwających ruchomy pierścień
oporowy (3a).

4. Kompensator według zastrz. 1, znamienny tym,
że jego dławik (4) jest zaopatrzony na po-

60 wierzchni czołowej w gwintowane otwory (20)
służące do osadzenia w nich śrub wyciągowych.

5. Kompensator według zastrz. 1, znamienny tym,
że jego uszczelki są zaopatrzone w obwodowe
rowki (8, 8a) zwiększające ich szczelność a rów-

6y nocześnie służące do osadzenia grafitu.
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